

Số : 93/KH-UBND

Phường Bạch Đằng, ngày 10 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Diễn đàn trẻ em quận Hai Bà Trưng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023. UBND phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch tham gia Diễn đàn trẻ em quận Hai Bà Trưng năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần thúc đẩy việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, khuyến nghị và chủ động đưa ra các sáng kiến của mình về các vấn đề liên quan đến chủ đề của Diễn đàn. Đồng thời, thông qua Diễn đàn nâng cao nhận thức, cam kết trách nhiệm và hành động của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể và cả cộng đồng trong việc thực hiện Luật trẻ em nói chung và quyền trẻ em nói riêng.

2. Yêu cầu

- Diễn đàn trẻ em được tổ chức với không khí vui tươi, thân thiện, bình đẳng, thiết thực, an toàn, hiệu quả, tránh hình thức, đảm bảo sự tham gia tích cực, chủ động của trẻ em tại Diễn đàn.

- Các câu hỏi, khuyến nghị của trẻ em đều được lãnh đạo các cấp, các ngành, đoàn thể tiếp nhận, xem xét, trả lời và giải quyết theo thẩm quyền.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Diễn đàn trẻ em năm 2023

"Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em" trong đó, tập trung vào 05 nhóm vấn đề sau:

- (1) Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;
- (2) Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông;
- (3) Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng;
- (4) Trẻ em với biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai;
- (5) Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định pháp luật.

2. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/6/2023.



3. Nội dung thực hiện

3.1. Nội dung thực hiện trước Diễn đàn

- Xây dựng kế hoạch tham gia Diễn đàn trẻ em năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của phường.

- Tổng hợp đánh giá tình hình tiếp nhận, giải quyết các khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em lần trước theo các nhóm vấn đề (VD: Nhóm vấn đề liên quan đến phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, quyền trẻ em...), trong đó tập trung vào các nội dung:

+ Những khuyến nghị của trẻ em đã được xem xét, giải quyết.

+ Những khuyến nghị đang được xem xét giải quyết.

+ Những khuyến nghị chưa thực hiện được, nguyên nhân và hướng giải quyết trong thời gian tới.

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức tập huấn hoặc các hoạt động cung cấp kiến thức cho trẻ em tham gia Diễn đàn, nội dung tập trung vào một số vấn đề:

+ Cung cấp cho trẻ các thông tin, kiến thức cơ bản về Luật trẻ em nói chung, các quyền và bổn phận của trẻ em nói riêng; quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

+ Giúp trẻ hiểu được trách nhiệm của mình khi tham gia Diễn đàn. Hướng dẫn trẻ phát hiện các vấn đề có liên quan đến trẻ em ở trên địa bàn và đưa ra các sáng kiến trong giải quyết các vấn đề liên quan đến trẻ em để trao đổi, thảo luận tại Diễn đàn theo chủ đề "*Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em*".

+ Hướng dẫn trẻ một số kỹ năng cần thiết khi tham gia Diễn đàn như: làm việc nhóm, thuyết trình, đặt câu hỏi, phản hồi, giao tiếp, lắng nghe, phản hồi...

+ Hướng dẫn trẻ chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tập thể, cá nhân, tiểu phẩm... để biểu diễn tại Diễn đàn.

- Lựa chọn trẻ em và dẫn trình viên tham gia Diễn đàn trẻ em.

- Hướng dẫn trẻ chuẩn bị các sản phẩm truyền thông theo chủ đề của Diễn đàn (nếu có).

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về Diễn đàn trẻ em, về Luật trẻ em, quyền trẻ em, quyền tham gia của trẻ em bằng các hình thức khác nhau và phù hợp với tình hình thực tế của quận, phường.

3.2. Nội dung thực hiện tại Diễn đàn

* Phiên thảo luận:

- Nội dung thảo luận tập trung vào những vấn đề liên quan đến trẻ em thu hút sự quan tâm của trẻ em và xoay quanh chủ đề của Diễn đàn.

- Hình thức thảo luận: Chia nhóm

- Kết thúc phần thảo luận các nhóm tổng hợp kết quả thảo luận và thống nhất nội dung các nhóm vấn đề mà trẻ em quan tâm, các thông điệp và khuyến nghị, sáng kiến để đưa ra tại phiên giao lưu, đối thoại với lãnh đạo.

* Phiên gặp mặt, đối thoại:

- Trẻ em đối thoại và giao lưu với các đồng chí lãnh đạo và đại diện cơ quan, tổ chức, các ban, ngành, đoàn thể

- Đại diện trẻ em của các nhóm báo cáo kết quả thảo luận tại phiên thảo luận; trình bày những sáng kiến của trẻ em trong việc giải quyết các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

- Trẻ em trao thông điệp và các khuyến nghị, mong muốn của mình tới các đồng chí lãnh đạo, đại diện cơ quan, tổ chức, các ban, ngành, đoàn thể và khách mời tham gia Diễn đàn theo chức năng nhiệm vụ được phân công sẽ trả lời các câu hỏi và trao đổi về các nội dung mà các em quan tâm.

Lưu ý: Để đảm bảo chất lượng của phiên đối thoại cần có sự tham dự đầy đủ của đại diện lãnh đạo các cấp, các cơ quan có liên quan trong phiên gặp mặt, đối thoại.

3.3. Nội dung thực hiện sau khi kết thúc Diễn đàn

- Ban tổ chức tiếp nhận tổng hợp các thông điệp, ý kiến, khuyến nghị, sáng kiến của trẻ em tại Diễn đàn báo cáo UBND quận để chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tiếp tục xem xét, giải quyết và phản hồi kết quả giải quyết trong Diễn đàn trẻ em tiếp theo.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đưa tin về kết quả của Diễn đàn. Hướng dẫn trẻ em tham gia Diễn đàn tiếp tục tuyên truyền kết quả, các nội dung, thông điệp của Diễn đàn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Diễn đàn trẻ em theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch tham gia Diễn đàn trẻ em năm 2023.

- Tổng hợp, báo cáo Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội kết quả tham gia Diễn đàn trẻ em, tổng hợp các khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn, file ảnh Diễn đàn trẻ em (10 ảnh) trước ngày 15/6/2023.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của phường, tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở theo chủ đề của Diễn đàn trẻ em năm 2023; đồng thời tăng cường nội dung tuyên truyền việc thực hiện Luật trẻ em nói chung và quyền trẻ em nói riêng.

- Báo cáo kết quả tuyên truyền, triển khai các hoạt động tham gia Diễn đàn trẻ em trên địa bàn phường về UBND quận (qua phòng Lao động-TB&XH) để tổng hợp báo cáo Thành phố.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt nam và các hội đoàn thể phường

2.1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội phường xây dựng chương trình Diễn đàn trẻ em cấp phường; Báo cáo tình hình tiếp nhận, giải quyết các khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em phường.

- Phối hợp lựa chọn trẻ em tham gia diễn đàn trẻ em cấp quận; tập huấn, hướng dẫn trẻ em trên thảo luận, chuẩn bị câu hỏi để tham gia Diễn đàn trẻ em cấp quận với chủ đề “*Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em*”. Tổng hợp các các thông điệp, ý kiến, khuyến nghị, sáng kiến của trẻ em trên địa bàn (theo mẫu 01, 02 đính kèm) gửi về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 10/6/2023.

- Chuẩn bị phóng sự, hoặc các sản phẩm truyền thông kèm theo để minh họa chủ đề “*Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em*” của Diễn đàn trẻ em năm 2023.

2.2. Ủy ban MTTQ Việt nam, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Chữ Thập đỏ, Hội Cựu chiến binh phường.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức chủ động phối hợp triển khai các hoạt động Diễn đàn trẻ em trên địa bàn. Tham gia là khách mời tại Diễn đàn trẻ em cấp quận năm 2023, trả lời các câu hỏi và trao đổi về các nội dung mà các em quan tâm.

- Vận động hỗ trợ, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em cấp quận năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tham gia diễn đàn trẻ em quận Hai Bà Trưng năm 2023 của phường Bạch Đằng. UBND phường đề nghị Ủy ban MTTQ VN phường và các tổ chức, đoàn thể, công chức chuyên môn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH;
- Đảng ủy phường;
- Đồng chí Chủ tịch UBND phường;
- UB MTTQ VN và các đoàn thể phường;
- Lưu: VP; LĐ-TB&XH.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Anh Phương